SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE AQUISIÇÕES PÚBLICAS

Página 1 de 4

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 14/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2022

PROCESSO 6250/2021

O Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região, com sede na Av. Senador vitorino Freire,
n° 2001 - Areinha, na cidade de São Luis - MA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº
23.608.631/0001-93, neste ato representado pela Diretora Geral, Sra. Fernanda Cristina
Muniz Marques, nomeada pelo  Ato GP nº 04/2022 de 01 de janeiro de 2022, inscrita no
CPF sob o nº 272.473.093-34, ou seu substituto, considerando o julgamento da licitação
na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para o REGISTRO DE PREÇOS, processo
administrativo nº 6250/2021, RESOLVE registrar os preços da  empresa indicada e
qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na  quantidade
cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas
constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º
7.892/2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO
A presente Ata tem por objeto a constituição de REGISTRO DE PREÇOS para aquisição
eventual e futura de insumos para pintura a fim de atender a demanda de manutenção
predial referente aos serviços das Unidades Administrativas do Tribunal Regional do
Trabalho - 16ª Região, conforme especificações e quantidades constantes no Termo de
Referência, anexo I do edital de Pregão Eletrônico nº 03/2022, que é parte integrante
desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DO FORNECEDOR
Razão Social: A F L MENDES COMERCIO E CONSTRUÇÕES EIRELI
CNPJ: Nº 34.830.062/0001-42
Endereço: Av Lourenço Vieira da Silva/Avn 01, Dr. Carlos Vasconcelos 02, Sala A, Jardim
São Cristóvão
Cidade: São Luís – MA
CEP: 65055-310
Email: aflobomendes@hotmail.com
Telefone: (98) 3231-2532 / 98 9 8844-2532
Nome do representante: Anilton Francisco Lobo Mendes
CPF n°. 100.099.063-04

3. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

Item Especificação

Unidade Qtde. Preço

Unitário
(R$)

Marca

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE AQUISIÇÕES PÚBLICAS

Página 2 de 4

2

Tinta acrílica Premium fosca,
COR BRANCO GELO, sem cheiro,
com rendimento não inferior a
200m²/lata 18L /demão sólidos
por peso 38%, sólidos por
volume 25 %, marcas de
referência: Sherwin Willians,
Suvinil, Coral ou equivalente.
Lata com 18 litros
A tinta deverá conter no rótulo
da embalagem a especificação
“sem cheiro”.
A tinta deverá conter no rótulo
da embalagem o selo de
qualidade da ABNT e do
INMETRO – onde poderá ser
avaliado a concentração de
chumbo.
A embalagem deverá possuir
indicativos se o produto é
inflamável ou sobre a toxidade
do mesmo.
Na embalagem do produto
deverá constar nome do químico
ou responsável técnico e o
número do registro no crq-
Conselho Regional de Química,
conforme estabelece os artigos
27 e 28 da Lei nº 2.800 de
18/06/1956 e da Lei nº 6.839 de
30/10/1980.
A embalagem deverá ser
litografada com a marca do
fabricante.

Lata

100

379,00

Sherwin
Williams

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE AQUISIÇÕES PÚBLICAS

Página 3 de 4

9

Tinta PVA-LÁTEX Premium fosca,
COR BRANCO GELO,  sem cheiro,
com rendimento não inferior a
200m² / lata 18 litros/demão
sólidos por peso 38%, sólidos
por volume 25%, marcas de
referência: Sherwin
Willians,Suvinil, Coral ou
equivalente.Lata com 18 litros.
A tinta deverá conter no rótulo
da embalagem a especificação
“sem cheiro”.
A tinta deverá conter no rótulo
da embalagem o selo de
qualidade da ABNT e do
INMETRO – onde poderá ser
avaliado a concentração de
chumbo.
A embalagem deverá possuir
indicativos se o produto é
inflamável ou sobre a toxidade
do mesmo.
Na embalagem do produto
deverá constar nome do químico
ou responsável técnico e o
número do registro no CRQ-
Conselho Regional de Química,
conforme estabelece os artigos
27 e 28 da Lei nº 2.800 de
18/06/1956 e da Lei nº 6.839 de
30/10/1980.
A embalagem deverá ser
litografada com a marca do
fabricante.

Lata

100

259,00

Sherwin
Williams

11

Massa corrida para alvenaria,
PVA, em lata de 18 litros,
rendimento não inferior a 40 M²
/ Lata de 18 litros/demão -
marcas de referência: Sherwin
Willians, Suvinil, Coral ou
equivalente Sólidos por peso
65%, sólidos por volume 42%.

Lata

20

65,00

Sherwin
Williams

 Massa acrílica para alvenaria em

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE AQUISIÇÕES PÚBLICAS

Página 4 de 4

12 lata de 18 litros, marcas de
referência: Sherwin Willians,
Suvinil, Coral, Iquine, Glasurit,
hidracor ou equivalente Sólidos
por peso 65%,Sólidos por
volume 42%.

Lata

20

90,93

Sherwin
Williams

22

Placa Gesso acartonado
Tamanho 180 cm x 120 cm x
1,25 cm - aplicação na
construção civil em geral.

Unid

10

50,11

Knauf

3.1 Os Órgãos não participantes desta Ata de Registro de Preços poderão aderir até o

dobro da quantidade registrada, por item, para o Órgão Gerenciador e órgãos

participantes;

4. Vigência desta Ata:

4.1 - Esta Ata de Registro de Preços tem vigência de 12 (doze) meses contado da

data da publicação do seu extrato no Diário Oficial da União.

Fica eleito o Foro da Justiça Federal do Maranhão para dirimir as questões que
possam advir do presente compromisso.

São Luís, ___ de  _________ de 2022.

---------------------------------------------------           ---------------------------------------
     Diretora-Geral do TRT 16ª Região                Representante da Empresa

		2022-05-31T21:28:39-0300
	Brasil
	ANILTON FRANCISCO LOBO MENDES
	Assinador Serpro

		2022-05-31T21:29:26-0300
	Brasil
	ANILTON FRANCISCO LOBO MENDES
	Assinador Serpro

		2022-05-31T21:30:18-0300
	Brasil
	ANILTON FRANCISCO LOBO MENDES
	Assinador Serpro

		2022-05-31T21:31:08-0300
	Brasil
	ANILTON FRANCISCO LOBO MENDES
	Assinador Serpro

		2022-06-06T14:08:17-0300
	FERNANDA CRISTINA MUNIZ MARQUES:30816126